
 

Pagina 1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 316 DEL 07/04/2016 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.S.D. ATTREZZATURE SANITARIE 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  306 del 25/03/2016        (Rag. Aurora Smaldino) 
        ______firmato in originale__________ 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il _29/03/2016_____________  ________firmato in originale___________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 13/04/2016 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  23/04/2016  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
_Maria Zammuto 

 
__Maria Zammuto _____ 

                 Firmato in originale     firmato in originale 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il 08/04/2016 

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

Emilia Cioffi 

 
 

___________________________ 
          Firmato in originale

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI EMODERIVATI PER LE ASL E ASO DELLA REGIONE 
PIEMONTE PER CONTO DEL ``CENTRO REGIONALE DI COORDINAMENTO E 
COMPENSAZIONE (D.G.R.N.165-24109/93) PER UN PERIODO DI 36 MESI IN ESITO AD 
AGGIUDICAZIONE DI GARA D`APPALTO A PROCEDURA APERTA - IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 33.274.650,75 =ONERI FISCALI ESCLUSI - DITTE 
VARIE - NUMERO GARA 6352563. 



 

Pagina 2 di 5 

DELIBERAZIONE N. __316_________ DEL _________07/04/2016__________________ 
 
 
AFFIDAMENTO FORNITURA DI EMODERIVATI PER LE ASL E A SO DELLA REGIONE PIEMONTE 
PER CONTO DEL ``CENTRO REGIONALE DI COORDINAMENTO E  COMPENSAZIONE (D.G.R.N.165-
24109/93) PER UN PERIODO DI 36 MESI IN ESITO AD AGGIUDICAZIONE DI GARA D`APPALTO A 
PROCEDURA APERTA - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EUR O 33.274.650,75 =ONERI FISCALI 
ESCLUSI - DITTE VARIE - NUMERO GARA 6352563. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
 
 

 
Premesso che: 

- in data 28 luglio 2014 la Giunta Regionale con Deliberazione n° 34-189, ha individuato 
come ASR capofila del coordinamento degli acquisti per la A.I.C. 2, l’ASL TO2, 
attribuendole pertanto la funzione di stazione appaltante, per l’espletamento delle procedure 
di gara in forma aggregata, individuate dalla programmazione interaziendale, tra cui rientra 
la gara oggetto del presente provvedimento; 

 
- in data 23 luglio 2015 il tavolo di coordinamento sovrazonale AIC2 ha individuato l’ASL 

TO4 quale Amministrazione appaltante al fine di aggiudicare la fornitura di emoderivati alle 
Aziende Sanitarie Locali ed Ospedaliere che hanno aderito per la presente fornitura al 
“CENTRO REGIONALE DI COORDINAMENTO E COMPENSAZIONE (D.G.R.n.165-
24109/93) gestito presso il Servizio di Medicina Trasfusionale ed Ematologia dell’ASL 
TO4; 

 
- atteso che con nota Prot. 90976 del 16/10/2015, conservata agli atti del settore proponente, 

il Responsabile del CRCC, Dr.ssa Rosa Chianese, ha trasmesso le tabelle in cui sono stati 
riportati i fabbisogni di emoderivati necessari alle Aziende Sanitarie Locali ed Ospedaliere 
aderenti; 

 
- Premesso che con deliberazione n. 946 del 28/10/2015 è stata indetta gara con procedura 

aperta, ai sensi dell’ art. 55 D. Lgs. n.163/2006 e s.m. e i., per l’affidamento della fornitura 
di emoderivati per le ASL e ASO della Regione Piemonte per conto del Centro Regionale di 
Coordinamento e Compensazione per un periodo di 36 mesi; 

 
- Preso atto che il criterio di aggiudicazione è quello previsto dall’art. 82 del D. Lgs. 12 aprile 

2006 n. 163 e s. m. i., a favore della Ditta che avrà presentato il prezzo più basso, per ogni 
singolo lotto completo e inscindibile, verificata la corrispondenza per i prodotti offerti con 
quanto previsto dalle caratteristiche tecniche indicate nel Capitolato Speciale. 

 
- Atteso che la procedura è stata registrata sul sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, numero di gara 6352563; 
 

- Dato atto che lo svolgimento delle diverse fasi di gara è documentato dai verbali allegati 
alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale secondo il dettaglio 
di seguito elencato: 

verbale del 18/01/2016: 1° seduta pubblica nel corso della quale si è provveduto 
all’apertura dei plichi contenenti la documentazione  



 

Pagina 3 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE N.  __316__________ DEL _____07/04/2016___________ 
 
  amministrativa e le schede tecniche presentate dagli operatori 

economici partecipanti, alla verifica della stessa e 
all’effettuazione del sorteggio ex art. 48 D.Lgs n° 163/2006. 
(Allegato 1); 

verbale del 26/02/2016 2° seduta pubblica nel corso della quale si è proceduto 
all’apertura delle offerte economiche e alla conseguente 
formulazione della graduatoria di gara previa lettura del 
verbale redatto dal Centro Regionale di Coordinamento e 
Compensazione riportante il giudizio di idoneità sui prodotti 
offerti (Allegato 2); 

 
- ritenuto pertanto, di affidare la fornitura di emoderivati necessari alle Aziende Sanitarie 

Locali ed Ospedaliere che hanno aderito al “CENTRO REGIONALE DI 
COORDINAMENTO E COMPENSAZIONE (D.G.R.n.165-24109/93), alle Ditte ed alle 
condizioni riassunte nell’ Allegato n. 3 per un importo complessivo presunto di Euro 
33.274.650,75 oltre iva; 

 
- dato atto che a fronte delle condizioni economiche migliorative proposte, rispetto a quelle 

precedentemente praticate, si evidenzia, rispetto all’importo presunto di gara, una minor 
spesa di Euro 6.189.719,25 oltre iva; 

 
- dato atto che non risultano attualmente presenti convenzioni della centrale regionale di 

committenza di riferimento (S.C.R.), né sono attive convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A. (art. 26, comma 3 e 3 bis della L. 488/1999, come modificato dalla L. 191/2004) 
aventi ad oggetto forniture comparabili a quella oggetto del presente provvedimento; 

 
- Visto il Decreto legislativo n. 163 del 12.4.2006 e s.m.i.; 

 
- richiamato l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e l’art. 23 del D.Lgs. 33 del 

14.03.2013; 
 

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della S.C. 
Provveditorato Dott.ssa Cinzia Tudini, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in 
calce alla presente.  

 
- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 
della deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di loro competenza; 
 

DELIBERA  
 

1. Di aggiudicare la fornitura di emoderivati necessari alle Aziende Sanitarie Locali ed 
Ospedaliere che hanno aderito per la presente fornitura al “CENTRO REGIONALE DI 
COORDINAMENTO E COMPENSAZIONE (D.G.R.n.165-24109/93) gestito presso il 
Servizio di Medicina Trasfusionale ed Ematologia dell’ASLTO4 per il periodo dal 01/05/2016 
al 30/04/2019 per una spesa complessiva di € 33.274.650,75 + IVA 10%  €. 3.327.465,07 = € 
36.602.115,82 alle ditte e per i singoli importi di seguito indicati: 

 



 

Pagina 4 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE N.  _316______________ DEL ___07/04/2016___________ 
 

BIOTEST ITALIA Srl- Via Leonardo da Vinci 43 20090 - TREZZANO S.N. – P. IVA 
00807290150 
 Lotto 1 – CIG N. 6445085C62 Importo presunto fornitura Euro 1.805.925,00 iva compresa 

 
OCTAPHARMA ITALY SpA - Via Cisanello 145  - 56124  PISA – P. IVA 01887000501 
     Lotto 2 - CIG N. 64453517E6 – Importo presunto fornitura 990.990,00 iva compresa 
     Lotto 3 - CIG N. 644536751B –  Importo presunto fornitura 464.640,00 iva compresa 
     Lotto 9 - CIG N. 64455078A2 –  Importo presunto fornitura 15.681.600,00 iva compresa 
     Importo totale presunto fornitura Euro17.137.230,00 iva compresa 
 
CSL BEHRING SpA - Viale del Ghisallo 20 20151 – MILANO – P. IVA 02642020156 

     Lotto 7  – CIG N 64454899C7 Importo presunto fornitura Euro 15.025.296,00 iva compresa 
 
       KEDRION SpA -Loc. Ai Conti 55051 CASTELVEGGHIO PASCOLI BARGA (LU)  
       P IVA      01779530466      
 Lotto 4- CIG N. 6445378E2C  – Importo presunto fornitura 585.337,50 iva compresa 
 Lotto 5 - CIG N. 644538759C – Importo presunto fornitura 558.892,95 iva compresa 
 Lotto 6 - CIG N. 6445445579 – Importo presunto fornitura 970.344,37 iva compresa 
 Lotto 8 - CIG N. 6445498137  – Importo presunto fornitura 519.090,00 iva compresa 

Importo totale presunto fornitura Euro 2.633.664,82 iva compresa 
 

2. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 1.336.572,07 + iva Euro 133.657,21= 
Euro 1.470.229,28 come meglio dettagliata per ogni singolo lotto nel prospetto Allegato 4, 
trova copertura finanziaria nei competenti conti di bilancio delle Aziende Sanitarie TO2 e TO4, 
nell’ambito delle risorse attribuite per gli anni 2016, 2017, 2018 e 2019: 

 
ASL TO2  
Conto 03100154 

� Anno 2016  – Euro 131.654,24 iva inclusa  
� Anni 2017, 2018   – Euro 197.481,36 iva inclusa per ciascun anno  
� Anno 2019 – Euro 65.827,15 iva inclusa  

 
ASL TO4 
Conto 03100154 

� Anno 2016  – Euro 195.063,36 iva inclusa  
� Anni 2017, 2018   – Euro 292.595,04  iva inclusa per ciascun anno  
� Anno 2019 – Euro 97.531,73 iva inclusa  
 

3. Di dare atto, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto n. 
136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, la ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi 
contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto. 

 
4. Di dare mandato alle singole Aziende di formalizzare il rapporto contrattuale con le Ditte 

affidatarie; 
 
5. Di trasmettere l’atto al C.R.C.C. Regione Piemonte per consentire allo stesso di procedere agli 

adempimenti di competenza; 
 



 

Pagina 5 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE N.  _316______________ DEL ____07/04/2016___________ 
 
6. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 

dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno 
pubblicate sul sito Internet aziendale, nell’ambito della sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 
7. Di dare atto che la gestione amministrativa e/o contabile è affidata al Direttore della S.C. 

Provveditorato; 
 
8. Di procedere alla pubblicazione dell’esito della presente procedura di gara; 
 
9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 

competenza, ai sensi dell’ art. 14, comma 2 lettera b), della L.R. 24 gennaio 1995, n. 10. 
 

 
 
IL RESPONSABILE S.C. PROVVEDITORATO 
                  Dott. ssa Cinzia TUDINI 
__________firmato in originale__________________ 
 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del 
D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Ada CHIADO’ 
 
_______firmato in originale________________ 
 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
 
_______firmato in originale_______________ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
 
_______firmato in originale__ 

 
 


